hệ quốc tế - chính trị - viện trợ, chúng ta nhận thấy khung cảnh lịch sử cho sự ra đời của Luật

“Người cày có ruộng” của chính quyền Nguyễn Văn Thiệu là nhằm đáp ứng yêu cầu lịch sử

của thời kì chính quyền Mỹ đã chấp nhận đề nghị đàm phán với phía lực lượng cách mạng

Việt Nam và tính đến việc rút quân, cắt giảm dần viện trợ sau sự kiện Mậu Thân 1968. Cho

đến nay, các nhà nghiên cứu lịch sử, dù là trong nước hay ngoài Việt Nam, đều có nhận thức

chung rằng: viện trợ của Mỹ, bao gồm cả đồng Đô-la và sức mạnh quân sự, chính là chỗ dựa

vô cùng quan trọng của chính quyền Việt Nam Cộng hòa trong suốt thời kì 1954-1975. Chính

Thứ hai, xuất phát từ chính mục đích bình định nông thôn miền Nam Việt Nam. Khung

cảnh lịch sử sau Mậu Thân 1968 đã cho chính quyền Nguyễn Văn Thiệu thấy được sự cần

thiết phải triển khai thực hiện Luật “Người cày có ruộng”. Từ sau năm 1968, tranh thủ thời

gian “yên tĩnh” trên chiến trường, chính quyền Sài Gòn đổ người, đổ tiền nhằm bình định nông

thôn. Với sự giúp đỡ của CIA, chiến dịch “Phượng hoàng” đã được triển khai nhằm tróc rễ các

dân miền Nam, đã chiến đấu vì lợi ích của dân tộc, vì sự thống nhất của đất nước, do đó họ đã

bám rễ sâu vào nông thôn miền Nam và bao nhiêu năm nay những người cách mạng đã thực

hiện thắng lợi chiến lược “lấy nông thôn bao vây thành thị”. Chính vì vậy, lợi dụng khung

cảnh lịch sử sau Mậu Thân 1968, chính quyền Việt Nam Cộng hòa cùng với các biện pháp

khủng bố, đàn áp, đã ban hành và thực thi Luật “Người cày có ruộng” cũng nhằm mục đích là

giành giật lại vùng nông thôn vốn trước đây do cách mạng kiểm soát, mị dân và hy vọng giành

được sự ủng hộ của nông dân đối với sự tồn tại của chính quyền Sài Gòn, giành lấy “trái tim